

### **III. TINJAUAN PEREKONOMIAN KABUPATEN BANGGAI KEPULAUAN**

Pembangunan Kabupaten Banggai Kepulauan di berbagai sektor ekonomi pada masa otonomi daerah saat ini bertujuan untuk meningkatkan kesejahteraan dan kemakmuran masyarakat Kabupaten Banggai Kepulauan, pembangunan perekonomian daerah sebagai pilar utama dalam mendukung upaya peningkatan taraf hidup masyarakat di daerah. Upaya peningkatan pertumbuhan ekonomi berdampak terhadap perluasan dan penciptaan lapangan kerja, peningkatan investasi, peningkatan pendapatan masyarakat, serta berbagai perbaikan fenomena perekonomian yang mendukung terjadinya penguatan perekonomian daerah dan nasional.

Kebijakan perekonomian regional berupaya memperbaiki kinerja sektor riil dalam upaya meningkatkan pertumbuhan ekonomi dan mengusahakan agar pendapatan masyarakat meningkat dengan tingkat pemerataan sebaik mungkin.

Pembangunan perekonomian di Kabupaten Banggai Kepulauan sampai saat ini telah berhasil menunjukkan peningkatan secara signifikan, baik melalui pembangunan sarana dan prasarana fisik, infrastruktur, juga terhadap perbaikan perekonomian masyarakat. Peningkatan pertumbuhan ekonomi, didukung oleh ekspor komoditi perikanan, rumput laut, serta komoditi pertanian dan perkebunan juga adanya investasi serta berbagai kegiatan menunjang perekonomian ekonomi seperti pembangunan sarana jalan, gedung perkantoran, perumahan serta sarana penunjang perekonomian lainnya.

#### **3.1. Pertumbuhan Ekonomi**

Keadaan perekonomian Kabupaten Banggai Kepulauan dalam kurun waktu periode 2008-2012 dengan penilaian tahun dasar 2000, masih menunjukkan perkembangan yang signifikan, hal ini ditunjukkan dengan meningkatkannya pertumbuhan ekonomi dari 8,53 persen yang dicapai tahun 2011 meningkat menjadi 8,60 persen pada tahun 2012. Kondisi pertumbuhan ekonomi saat ini lebih tinggi dibandingkan tahun sebelumnya.

**Tabel 1. Pertumbuhan Ekonomi Kabupaten Banggai Kepulauan  
Tahun 2008 – 2012 (Persen).**

Lapangan Usaha	2008	2009	2010	2011*)	2012**)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1. Pertanian	6,54	6,67	6.93	6.99	7.40
2. Penggalian	4,71	7,59	8.79	8.23	8.81
3. Industri Pengolahan	7,49	7,24	7.64	7.52	6.58
4. Listrik dan Air Bersih	10,38	10,16	11.03	11.41	10.63
5. Bangunan	9,45	10,69	10.90	11.09	14.46
6. Perdagangan, Hotel & Restoran	10,71	10,65	10.72	10.79	10.63
7. Angkutan dan Komunikasi	8,48	8,63	8.99	10.83	10.96
8. Keu, Persewaan & Js. Perusahaan	6,75	7,61	9.18	9.11	9.39
9. Jasa-jasa	8,07	8,11	9.22	8.89	7.67
<b>PDRB</b>	<b>7,84</b>	<b>7,98</b>	<b>8.38</b>	<b>8.53</b>	<b>8.60</b>

Pencapaian Produk Domestik Regional Bruto (PDRB) atas dasar harga berlaku dari Kabupaten Banggai Kepulauan menunjukkan peningkatan dari 1.721.949 juta rupiah tahun 2011 meningkat menjadi 1.961.432 juta rupiah pada tahun 2012. Indikator ini menunjukkan masih terjadi peningkatan perbaikan ekonomi sebagaimana arah kebijakan ekonomi daerah digariskan Pemerintah Daerah Kabupaten Banggai Kepulauan untuk meningkatkan kinerja sektor ekonomi riil masih menunjukkan hasil positif dalam pembangunan perekonomian daerah di Kabupaten Banggai Kepulauan.

### 3.2. Peranan Dan Laju Pertumbuhan Sektoral

Pertumbuhan ekonomi Kabupaten Banggai Kepulauan terus mengalami peningkatan hingga mencapai 8.53 persen pada tahun 2011 meningkat menjadi 8,60 persen pada tahun 2012 (Tabel 1). Kondisi perekonomian ini masih bertumbuh karena didukung oleh kinerja perkembangan produksi

sektor riil serta konsumsi pemerintah dan swasta, demikian pula kinerja ekspor serta kebijakan pemerintah Kabupaten Banggai Kepulauan dalam bidang pembangunan sektor pertanian dan perikanan disamping adanya pembangunan infrastruktur jalan, gedung serta perumahan sehingga masih mendukung optimalisasi faktor-faktor produksi kearah yang positif dalam meningkatkan nilai tambah ekonomi.

**Tabel 2. PDRB Kabupaten Banggai Kepulauan Atas Dasar Harga Berlaku dan Harga Konstan 2000 (Jutaan Rupiah)**

Sektor	PDRB harga Berlaku		PDRB harga Konstan	
	2011*)	2012**)	2011*)	2012*)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1. Pertanian	832 706	932 603	378 035	406 007
2. Penggalian	10 073	11 654	4 425	4 814
3. Industri Pengolahan	76 283	85 063	35 952	38 319
4. Listrik dan Air Bersih	6 202	7 146	3 481	3 851
5. Bangunan	27 044	33 251	9 256	10 594
6. Perdagangan, Hotel & Restoran	398 742	471 924	193 651	214 229
7. Angkutan dan Komunikasi	110 195	126 505	52 791	58 579
8. Keu, Persewaan & Js.Perusahaan	75 254	85 153	33 629	36 788
9. Jasa-jasa	185 451	208 133	82 819	89 167
<b>PDRB</b>	<b>1 721 949</b>	<b>1 961 432</b>	<b>794 038</b>	<b>862 350</b>

Struktur perekonomian Kabupaten Banggai Kepulauan selama ini ditunjang oleh 9 (sembilan) sektor pembentuk PDRB. Adanya perbedaan pertumbuhan yang dialami oleh masing-masing sektor ekonomi menyebabkan berubahnya struktur perekonomian. Berdasarkan harga konstan, diketahui bahwa sektor ekonomi yang paling berperan adalah sektor pertanian dengan kontribusi sebesar 47,08 persen, kemudian disusul sektor perdagangan, hotel dan restoran sebesar 24,84 persen, selanjutnya sektor jasa-jasa sebesar 10,34 persen dan sektor angkutan dan komunikasi sebesar 6,79 persen, sektor industri pengolahan sebesar 4,44 persen, demikian pula sektor Keuangan, persewaan dan jasa perusahaan lainnya sebesar 4,27

persen. sektor lainnya dibawah 4 persen adalah sektor bangunan sebesar 1,23 persen, sektor penggalian sebesar 0,56 persen, sektor listrik dan air bersih sebesar 0,45 persen,

**Grafik 1. PDRB Kabupaten Banggai Kepulauan Atas Dasar Harga Berlaku dan Konstan 2000, Tahun 2008-2012 (jutaan rupiah)**



Berdasarkan peranan dari masing-masing sektor tersebut, jelas terlihat bahwa perekonomian Kabupaten Banggai Kepulauan masih didominasi oleh sektor primer berupa sektor pertanian, penggalian, dan industri yang memberikan sumbangan 52,08 persen terhadap total PDRB Kabupaten Banggai Kepulauan. Sedangkan sektor tersier dan sekunder hanya memberikan sumbangan 47,92 persen.

**Tabel 2. Peranan dan pertumbuhan PDRB Kabupaten Banggai Kepulauan (Persen)**

Sektor	Peranan PDRB Berlaku (%)		Pertumbuhan Ekonomi (%)	
	2011*)	2012**)	2011*)	2012**)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
<b>1. Pertanian</b>	48,36	47,55	6,99	7,40
<b>2. Penggalian</b>	0,58	0,59	8,23	8,81
<b>3. Industri Pengolahan</b>	4,43	4,34	7,52	6,58
<b>4. Listrik dan Air Bersih</b>	0,36	0,36	11,41	10,63
<b>5. Bangunan</b>	1,57	1,70	11,09	14,46
<b>6. Perdagangan, Hotel &amp; Restoran</b>	23,16	24,06	10,79	10,63
<b>7. Angkutan dan Komunikasi</b>	6,40	6,45	10,83	10,96
<b>8. Keu, Persewaan &amp; Js.Perusahaan</b>	4,37	4,34	9,11	9,39
<b>9. Jasa-jasa</b>	10,77	10,61	8,89	7,67
<b>PDRB</b>	100,00	100,00	8,53	8,60

### 3.3 Perkembangan PDRB Perkapita

Indikator peningkatan kesejahteraan masyarakat dapat dilihat berdasarkan angka Produk Domestik Regional Bruto (PDRB) perkapita. Akibat naiknya aktivitas ekonomi riil Kabupaten Banggai Kepulauan yang ditunjukkan oleh pertumbuhan ekonomi berpengaruh langsung terhadap pendapatan perkapita masyarakat.

Perkembangan PDRB Perkapita atas dasar harga berlaku tahun 2012 mencapai 11.089.744 rupiah, mengalami kenaikan dari tahun 2011 lalu yang mencapai 9.850.967 rupiah.

Perkembangan PDRB Perkapita harga konstan 2000 juga meningkat dari tahun 2011 sebesar 4.542.549 rupiah meningkat 7,33 persen menjadi 4.875.640 rupiah pada tahun 2012. Peningkatan pertumbuhan PDRB Perkapita 7,33 persen diatas pertumbuhan penduduk 1,18 persen menunjukkan adanya perbaikan tingkat kesejahteraan penduduk Kabupaten Banggai Kepulauan.

**Tabel 2. PDRB Perkapita Kabupaten Banggai Kepulauan atas dasar Harga berlaku dan Konstan 2000**

Tahun	PDRB Perkapita Harga Berlaku (Rp)	PDRB Perkapita Harga Konstan (Rp)	Perkembangan PDRB Perkapita (%)	
			Harga Berlaku	Harga Konstan
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2008	6.788.265	3.729.517	19,10	6,47
2009	7.674.810	3.977.290	13,06	6,64
2010	8.716.500	4.262.917	13,57	7,18
2011*)	9.850.967	4.542.549	13,02	6,56
2012**)	11.089.744	4.875.640	12,58	7,33

**Grafik 2. PDRB Perkapita ADH Berlaku dan Konstan Kabupaten Banggai Kepulauan Tahun 2008-2012**

